903-4.

20 Suraiya Faroqhi, "Bektashis: Report on Current Research," der. Alexandre Popovic ve Gilles Veinstein, *Bektachiyya: Études sur l'ordre mystique des Bektachis et les groupes relevant de Hadji Bektach* (İstanbul: ISIS, 1995), s. 19.

21 BOA, C.EV 137: 6848 (1201/1787); BOA, C.EV 468: 23695 (1156/1743); BOA, C.EV 627: 31650 (1222/1807).

22 Ocak, "Bektaşîlik," s. 378.

bu sistemin nasıl çalıştığını ayrıntılı olarak gösterebilecek belgelere arşivlerde rastlanamamıştır.

Bu merkezi ekonomik yapılanma 15. ve 16. yüzyıllardan itibaren Bektaşî tarikatını bir ekonomik güç haline getirir.

Bu resmi statü yeni Bektaşî babasının atanması ile ilgili teşrifatta da kendini gösterir. Yeni atanan Hacı Bektaş Veli tekkesindeki baba, görevine başlamadan önce yapılan teşrifatta İstanbul'a gelir yeniçerilerin oluşturduğu alay onu Ağa kapısına getirir. Burada Yeniçeri Ağası

37 BOA, MAD 9731 (1242/1826).

38 BOA, İE.EV 5707 (1114/1702).

39 Suraiya Faroqhi, "Einflusskämpfe, Strukturfragen und die stets problematische Rolle der Janitscharen: ein Beitrag zur Geschichte der Bektaschis vor 1826," *Journal of Turkish Studies* 26, no. 1 (2002), s. 215-227.

tacını giydirdikten sonra alay onu Bab-ı Aliye götürür ve sadrazam tarafından kendisine ferace giydirilirdi.⁴⁰

Bu satış esnasında tekkenin Bayezid Baba'nın kontrolünde olduğu ve eşarının 500 kuruşluk muaccele bedeli ile miriden satıldığı ve bedelin Darphane-i amireye teslim edildiği belirtilmiştir.

Bu bölgede bulunan ve gene II. Bayezid vakfına ait olan ve sınırları Yağhane deresi, Yahudi mezarlığı ve diğer taraflardan da Karaağaç'a giden yol ve bir ana

49 BOA, C.ZB. 46, no. 2282 (1241/1826).

50 BOA, C.ZB. 34, no.1680 (1255/1840).

51 BOA, C.ZB. 2282 (1241/1826).

52 İrene Mélikoff, "L'ordre des Bektaşî après 1826," *Turcica* XV (1993), s. 162-164, 171.

53 16.000 zirâlık arazi toplam yaklaşık 10 dönüm (9,777 dönüm) kadar arsadır. Tabii ki Anadolu'daki bazı tekkelerin büyük araziler üzerinde tarım yapıp bir çiftlik ekonomisi oluşturduğunu, mesela Antalya'daki Abdal Musa Tekkesinin 9500 dönümlük bir arazi-de buğday ve arpa ürettiğini düşünecek olursak bu arsa oldukça küçük kabul edilebilir. Ancak İstanbul içinde bu oldukça geniş bir alandır. Abdal Musa Tekkesinin ekonomik fonksiyonları için bkz. Suraiya Faroqhi, *Anadoluda Bektaşîlik*, s. 95-97.

54 BOA, MAD 9371, no. 406 (1242/1826).

55 VGM, EV.MH 748, no. 177 (1271/1854); BOA, EV.MH 748, no. 178 (1276/1859).

yol ile sınırı çizilen 500 kuruş değerindeki araziyi de tekrardan Halife el-Hac Ali Ağa almış fakat bir sene sonra Ayşe Hatun binti Osman adlı şahsa satmıştır. Daha sonra bu arazi tekrardan el değiştirmiş ve bunun üzerine atanan görevli ve mühendisler tarafından arazinin incelenmesine mahkeme ihtiyaç duymuştur.

205.

88 Mehmet Yaman, *Büyük Türk Akıncısı-Evliyası-Hekimi Karaca Ahmed Sultan Hazretleri* (İstanbul: Karaca Ahmed Sultan Türbesini Koruma Derneği Yayınları, 1989), s. 15-16.

89 Yaman, *Türk Akıncısı*, s. 86-87.

90 Yaman, *Türk Akıncısı*, s. 77.

91 BOA. EV.MKT.CHT 445, no. 14 (1315/1898).

92 Nurbanu Sultan ve Atik Valide Sultan Külliyesi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.: Nina Ergin, "Taking Care of Imarets: Repairs and Renovations to the Atik Valde Imareti Istanbul, circa 1600-1700," der. Nina Ergin, Christoph K. Neumann, Amy Singer, *Feeding People, Feeding Power: Imarets in the Ottoman Empire* içinde (İstanbul: Eren

yüksek lisans tezi vakfın 998/1589-90, 1007/1598-99 ve 1080/1669-70 tarihli muhasebe defterlerindeki gelir ve giderleri ayrıntılı bir şekilde değerlendirmiştir. Ancak gerek vakfiyede gerekse muhasebe defterlerinde Karaca Ahmed Sultan zaviyesi adı zikredilmemektedir.⁹³ Karaca Ahmed Sultan türbe ve zaviyesine bir nakit aktarımı tespit edilememiş olmakla beraber elimizdeki belgeler bizi bu tekkenin 16.

11-20.

93 Tijen Sabırlı, *Vakfiyesi ve Muhasebe Kayıtları Işığında Nurbanu Atik Valide Sultan Vakfı*, yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi (İstanbul Üniversitesi, 2012), özellikle s. 59-82.

94 Sabırlı, *Atik Valide*, s. 82-83.

95 BOA, EV.MH 644, no. 83 (1273/1857).

96 BOA, EV.MKT 120, no. 173 (1277/1860).

97 BOA, EV.MKT.CHT 598, no. 64 (1260/1844).

Yarımca Baba Tekkesi

Gene Üsküdar'da bir diğer önemli tekke Öküz Limanı veya Paşa limanı bölgesindeki Yarımca Baba tekkesidir. Kurucusu olan Yarımca Baba'nın hayatı veya ne zaman yaşadığı bilinmemektedir. Fakat tespit ettiğimiz 'kuyud-u vakfiye' kaydı düşünülen bir belgede "kuyud 1027/1617-18" ibaresi geçmektedir. Bu da Yarımca Baba tekkesi vakfının ilk bu tarihte kayda girildiğini düşündürmektedir.⁹⁸ Tekkenin arşiv belgelerinde Paşa Limanı, Yarımca Baba, Yarımcaş Baba veya Kelleci Bali Tekkesi olarak geçtiği tespit edilmiştir.

Örneğin Aksaray çarşısı civarında bulunan Derviş İvaz b. İlyas vakıf olarak bir ev, bir ahır ve muhteviyatı ve iki dükkânı önce evladına sonra Hacı Bektaş'ın oğlu Mahmud Çelebi ve onun evladına bırakmış, nihayetinde de Hacı Bektaş ocağına vakfetmiştir. Vakfiye 891 tarihli olup 1009/1600 yılında halen Hacı Bektaş ocağına devretmemiş ve İstanbul vakıf tahrir kayıtlarına geçmiştir.¹⁰⁸ Bu bir çeşit hayır amaçlı da olabilir. Bu tip kısa soluklu ve zaviyesi olmayan vakıfların arşiv belgelerine yansımamış olmasına rağmen örneklerinin daha fazla olduğu düşünülebilir.

Büyük ve kadim Bektaşî tekkelerinin yanı sıra İstanbul'da başka Bektaşî tekkelerinin de bulunduğu belgelere yansımaktadır; ancak bunlar hakkında yeterli

105 Ömer Lütfi Barkan ve Ekrem Hakkı Ayverdi, *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953 (1546) Tarihli* (İstanbul: Baha Matbaası, 1970), s. 153.

106 Faroqhi, "The Tekke of Hacı Bektaş," s. 192.

107 BOA, HAT 293, no. 17453 (1241/1826)

108 Mehmet Canatar, *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri: 1009 (1600) Tarihli* (İstanbul: İstanbul Fetih Cemiyeti, 2004), s. 506.

bilgi yoktur. Arşiv çalışmalarımızdan tespit edebildiğimiz tekkeler Bandırmalıza-
de Haşim Efendi Tekkesi ve Şeyh Ahmed Kartal zaviyesidir. Bunlardan özellikle
Kartal Baba tekkesi literatürde varlığı kayda geçmemiş bir tekkedir.

Evliya Çelebi bu tekkeden bahsederken "İstıranca
dağlarında bir oda yeniçeri avcıları ile beraber bir asitane-i bektâşîyan da vardır"
der.¹¹⁴ Bu tekke hakkında hiçbir belgeye ulaşılmasından ötürü tarihçiler bu
tekkenin varlığına halen şüpheyle yaklaşmaktaydılar. Araştırmamız sırasında bu
tekkenin varlığını ispatlayan bir belgeye ulaşılmıştır. Belge tekke postnişini derviş

109 BOA, EV. MH 2084, no. 375 (1296/1879); BOA, EV.MKT 3182, no. 119 (1323/1906).

110 Kamil Yılmaz, *Aziz Mahmud Hüdayi ve Celvetiye Tarikatı* (İstanbul: Marmara Üniver-
sitesi, 1980), s. 242-45.

111 Ayar, *Bektaşilikte Son Nefes*, s. 43.

112 BOA, MAD 9731 (1242/1826).

113 BOA, EV. D 38565, no. 836 (1257/1842).

114 *Evliya Çelebi Seyahatnamesi*, c. 1, s. 485.

Hasan'ın bir başka derviş ile olan husumetinin kayıtlara yansımaları üzerinedir.¹¹⁵ 1174/1760 tarihli bu belge bize İstıranca dağlarında bulunan Çatalca kazasının Özili(?) karyesinde Durbalı(?) ismiyle tanınmış bir Bektaşî tekkesinin varlığını tesciller.¹¹⁶ Tabii kuruluşunun bu tarihten daha öncelere dayandığı aşikardır. Bu bölge civarında bulunmuş bir Bektaşî mezar taşı Ağlamış Ahmed Baba'ya (1240/1824-25) aittir.¹¹⁷

Sonradan Kurulmuş Tekkeler

Karyağdı Baba Tekkesi

Eyüp'te İdris Köşkü civarındaki Karyağdı Baba Tekkesi, eski İstanbul tekelerindedir. İdris Köşkü, Evliya Çelebi'den öğrendiğimiz kadarıyla Bayramiye tarikatından Şeyh İdris tarafından yapılmıştı.¹¹⁸ Günümüzde tekke İdris Köşkü mevkiinde Karyağdı Sokağı ile Ballı Baba Sokağı'nın (eski adı Bali Baba) birleştiği yerdedir.

Alexandre Popovic ve Gilles Veinstein, *Bektachiyya: Études sur l'ordre mystique des Bektachs et les groupes relevant de Hadj' Bektach* içinde (İstanbul: ISIS, 1995), s. 222-23.

121 Işın, "Bektaşilik," s. 134.

122 Nicolas Vatin ve Thierry Zarccone, "Le tekke de Karyağdı," s. 224.

123 Zarccone, "Karyağdı", s. 230-31.

124 BOA, C.EV. 477, no. 24138 (1193/1779).

125 BOA, MAD 9371, no. 406 (1242/1826).

126 Nicolas Vatin ve Thierry Zarccone, "Le tekke de Karyağdı," s. 226.

bulunan bu tekke Yeniçeri Ocağı kaldırılışı esnasında yerle bir olmuş, şeyhi idam edilmiştir. Bunun nedeni olarak da Ocakla yakın ilişki gösterilir.

Kıncı Baba Tekkesi, Feyzullah Baba b. İsmail b. el-Hac Mehmed Efendi tarafından kurulmuş, vakfiyesi 1217/1803 senesinde hazırlanmıştır. Yani kuruluşu ve yıkılması arasında sadece 26 yıl bulunmaktadır. Feyzullah Baba b. İsmail 287 zirâ arsa üzerinde bulunan menzilini bu tekkeye vakfetmiştir. Arazi Arakiyyeci el-Hac Mehmed mahallesindedir.

Yeniçeri Ocağı'nın kapatılması esnasında Feyzullah Babadan sonra gelen şeyhi idam edilmiştir, ancak tekkenin kapatılmadığı anlaşılmaktadır. Kapatılma esnasında ise şeyhin evinin bulunduğu arsa 287 zirâ olarak belirtilmiş bunun hulefasına vakfedildiği belirtilmiştir. Yıkılan tekkenin bulunduğu bölüm ise 50 zirâ arsa üzerindedir.¹³⁰ Tekkenin arazileri 7 Şaban 1280/1863 yılında el-Hac Hasan Efendi bin el-Hac Mehmed Sadık adında bir Üsküdarlıya satılmıştır. Belgeye göre tekkeye ait araziler 1006 zirâ (yaklaşık yarım dönüm 614 m²) olup 6300 kuruşa alınmıştır.¹³¹

127 VGM 744-11-298-89 (7 Zilkade 1217/ 1 Mart 1803); VGM 744-11-298-90 (1217/1803).

128 VGM 777-6 (1223/1808). Salih Baba 1227/1812 yılında tekkeden ihraç edilir. Bkz. BOA, EV.MKT 1177, no. 199.

129 BOA, CE.ADL 1824 (1241/1825).

130 BOA, MAD 9731 (1242/1826).

131 BOA, EV.MKT 1305-393 (1298/1881).

Tahir Baba Tekkesi

El-Hac Mehmet Tahir Baba bin Ali tarafından 1213/1798 yılında kurulmuş olan Bektaşî tekkesi Üsküdar'da Çamlıca-i kebir'de bulunan Kısıklı karyesinde-dir.¹³² Fakat vakfiyenin tescilinin yapıldığı 1234/1819 senesinde bu bölge Kefeci mahallesi olarak belirtilmiştir.¹³³ Kuruluşunda atanmış olan mütevellisi es-Seyyid Mehmed Said Ağa bin Hüseyin'dir. Vakfiyesine göre Sultan II. Abdülhamid vakfi mülhakatından merhum Bostancıbaşı Abdullah Ağa vakfına 120 akçe mukataa ile temessük verilmiş olan arazi Tahir Baba'nın tasarrufuna verilmiştir.

Bahsedilen arsa 12 dönümdür. Arsa üzerinde bir tevhidhane, iki hücre ve onların üstünde bir diğer hücre, mutfak, kiler, ahır, iki kenif, bir su kaynağı, meyve veren ve vermeyen ağaçlar, üzüm bağları ve sokak kapısına bitişik bir zaviyeden oluşan oldukça büyük bir kompleks yapıdır. Vakfiyenin tescil edildiği 1234/1819 senesinde ise tüm bu mülk sayılmasa da ek olarak bir de şirahaneden bahsedilmektedir.¹³⁴ 12 dönümlük bu kompleksin 19. yüzyılda açılmış olması oldukça çarpıcıdır. Bu dönemde açılmış diğer tekkelere baktığımızda Karyagdı Baba tekkesinin yaklaşık bir dönüm, Kıncı Baba tekkesinin ise yaklaşık yarım dönüm kadar bir araziye yerleşmiş olduklarını görüyoruz.

- Bacqué-Grammont, Jean-Louis, H.P Laqueur ve Nicolas Vatin: "Corpus de Stalae Turcicae V", *Anatolia Moderna* II (1991): 92-136.
- Barkan, Ömer L.: "Osmanlı İmparatorluğunda bir İskan ve Kolonizasyon Metodu Olarak Vakıflar ve Temlikler", *Vakıflar Dergisi*, 5 (1942): 279-386.
- Barkan, Ömer L. ve Ekrem Hakkı Ayverdi: *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953 (1546) Tarihli*, İstanbul: Baha Matbaası, 1970.
- Birge, John Kingsley: *The Bektashi Order of Dervishes*. London: Luzac Oriental, 1994.
- Canatar, Mehmet: *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri: 1009 (1600) Tarihli*, İstanbul: İstanbul Fetih Cemiyeti, 2004.
- Clayer, Natalie ve Nicolas Vatin: "Un établissement de derviches Stambouliote: Le tekke d'İmrahor", *Anatolia Moderna-Yeni Anadolu* VI (1996): 31-81.
- Çamuroğlu, Reha: *Yeniçerilerin Bektaşiliği ve Vaka-i Şer'iyyesi*, İstanbul: Ant Yayınları, 1991.
- Çetin, Atilla: "İstanbul'daki Tekke, Zaviye ve Hankahlar Hakkında 1199/1784 Tarihli Önemli Bir Vesika", *Vakıflar Dergisi* XIII (1981): 583-590.
- Dumont, Paul ve Béatrice Saint Laurent: "Le complexe du tekke Bektaşî de Merdivenköy", *Anatolia Moderna*, II (1991): 75-91.
- Durgun, Hatice: "XIX. yy.'da Elmalı Abdal Musa Dergahı Şeyhliği ve Vakıflarına Yönelik Müdahaleler", *Adalya*, 17 (2014): 295-311.